TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 7

PORTARIA N.° 4975/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 4756/2012-MP/PGJ, de
19/10/2012, publicada no D. O. E. de 24/10/2012, que designou
o Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO
JÚNIOR para, até 31/12/2012, exercer as atribuições do
cargo de Promotor de Justiça de Oeiras do Pará, a contar de
17/10/2012, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria
de Justiça de Bagre.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4976/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 29/10/2012, a Portaria nº 4414/2012-
MP/PGJ, de 2/10/2012, publicada no D.O.E. de 8/10/2012,
que designou o Promotor de Justiça FREDERICO AUGUSTO
DE MORAIS FREIRE para, até 31/10/2012 exercer nas
Promotorias de Justiça de Castanhal, as atribuições do 8º cargo,
a contar de 1º/10/2012, sem prejuízo de sua titularidade no
cargo da Promotoria de Justiça de Santo Antônio do Tauá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4977/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 063/2012/MP-CC, de
9/10/2012, protocolizado sob o n.º 42527/2012, de iniciativa da
Coordenadora das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, em
exercício, Promotora de Justiça Maria de Belém Santos;
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Rosa Maria
Rodrigues Carvalho;
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA
e MARIA DE BELÉM SANTOS para exercerem as atribuições
do 2º cargo das Promotorias de Justiça de Órfãos, Interditos
e Incapazes de Belém, no período de 5 a 21/10/2012, sem
prejuízo das respectivas atribuições nas Promotorias de Justiça
de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 5007/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença-maternidade da Promotora de
Justiça Luziana Barata Dantas;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO
SIROTHEAU para, até 7/12/2012, exercer o 6º cargo de
Promotor de Justiça de Santarém, a contar de 27/10/2012,
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de
Prainha e Monte Alegre.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 5005/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 5008/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade
dos serviços na Promotoria de Justiça de São Caetano de
Odivelas,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça WILSON GAIA FARIAS estabelecidas pela Portaria

n.° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 1º a
30/11/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 5005/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 5009/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE
NAPOLEÃO KALUME para, até 5/11/2012, exercer o 3º cargo
da Promotoria de Justiça de Altamira, a contar de 26/10/2012,
sem prejuízo de sua titularidade no município de Brasil Novo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 5005/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 5010/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença para tratamento de saúde do
Promotor de Justiça Alexandre Monteiro Venditte,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO MANOEL
CARDOSO DIAS para, até 31/12/2012, exercer as atribuições
do 1º cargo das Promotorias de Justiça de Itaituba, e as
atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de Aveiro, a contar
de 1º/11/2012, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 5005/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 5011/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso
IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO
TAKETA MORIKAWA para, até 31/12/2012, exercer as
atribuições do 3º cargo de Promotor de Justiça de Tucuruí, a
contar de 1º/11/2012, sem prejuízo de suas atribuições
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 5005/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 5012/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Regiane
Brito Coelho Ozanan para atuação no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça DANIEL MENEZES
BARROS e LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE
FERREIRA para, até 31/12/2012, exercerem as atribuições
do 3º cargo de Promotor de Justiça de Castanhal, a contar de
1º/11/2012, sem prejuízo das respectivas atribuições nas
Promotorias de Justiça de Concórdia do Pará e Bujaru.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 5005/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 5013/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HYGÉIA VALENTE DE
SOUZA MAGALHÃES para, até 31/12/2012, exercer as
atribuições do cargo de Promotor de Justiça de Canaã dos Carajás,
a contar de 1º/11/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 3º
cargo de Promotor de Justiça de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 5005/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 5014/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES
PACHECO TEIXEIRA para, até 31/12/2012, exercer o
1º cargo de Promotor de Justiça de Justiça de Tucuruí, e as
atribuições dos cargos das Promotorias de Justiça de Goianésia
do Pará e Novo Repartimento, a contar de 1º/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 5005/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 5025/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 4556/2012-MP/PGJ,
de 9/10/2012, publicada no D. O. E. de 17/10/2012, que
transferiu as férias da Procuradora de Justiça ANA LOBATO
PEREIRA estabelecidas pela Portaria n.º 5641/2011-MP/PGJ, de
15/12/2011, em 3/9 a 2/10/2012, para o período de 16/10 a
14/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 5005/2012-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 5050/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob
o n.º 45154/2012, de iniciativa do Promotor de Justiça Isaías
Medeiros de Oliveira, Coordenador das Promotorias de Justiça
Criminais da Capital, em exercício;
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Carlos
Stilianidi Garcia para assessorar a Corregedoria-Geral do
Ministério Público, nos termos da Portaria n.º 3694/2012-MP/
PGJ, de 16/8/2012,
CONSIDERANDO que a designação deve recair,
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma
entrância e do mesmo Polo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA
SILVA para exercer as atribuições do 3º cargo das Promotorias
de Justiça de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade
Policial de Belém, no período de 22/10 a 30/11/2012, sem
prejuízo de sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de
novembro de 2012
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 5005/2012-MP/PGJ)
CONTINUA NO CADERNO 8